Дело № 1-12-2002/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении уголовного дела

26 апреля 2024 года						                г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Таскаева Е.А.,
при секретаре							      Клыковой Л.П.,
с участием государственного обвинителя                          Седирова Р.Р.,
подсудимого                                                                          Шарафутдинова Р.Р.,
защитника								     Кожухова М.П.,
потерпевшей                                                                           Шарафутдиновой Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:
Шарафутдинова Р. Г., *** года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, работающего в ЗАО «***», инженером, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, не судимого,
обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.115, ч.1 ст.119 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Шарафутдинов Р.Г. обвиняется в том, что он 09.02.2024 с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: ***, в ходе ссоры с Шарафутдиновой Е.А., возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, осознавая противоправность своих действий, с целью причинение телесных повреждении, находясь в прихожей схватил руками Шарафутдинову Е.А. за шею и прижав её к стене нанес Шарафутдиновой Е.А. один удар ладонью по лицу, от чего последняя испытала физическую боль. После чего Шарафутдинова Е.А., пытаясь избежать в отношении неё противоправных действий, прошла в кухню указанной квартиры, куда за нею проследовал Шарафутдинов Р.Е., где взял из подставки для ножей в руки сложенные вместе четыре ножа, не относящихся к холодному оружию, являющихся ножами хозяйственно-бытового назначения, изготовленных заводским способом и умышленно, используя данные ножи в качестве оружия, держа все четыре сложенные вместе ножа в руках, нанес один удар лезвиями данных ножей в левую часть тела Шарафутдиновой Е. А., а также по кисти правой руки, которую Шарафутдинова Е.А. выставила вперед, защищаясь от противоправных действий Шарафутдинова Р.Г., от чего последняя испытала физическую боль. Своими противоправными действиями Шарафутдинов Р.Г. причинил Шарафутдиновой Е.А. телесные повреждение в виде раны области левого плеча, левой половины грудной клетки, третьего и пятого пальцев правой кисти, относящиеся к повреждениям, повлекшим за собой легкий вред здоровью, по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента причинения (до 21 дня включительно).
Кроме того, Шарафутдинов Р.Г. 09.02.2024 с 17 часов 30 минут до 18 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: ***, в ходе ссоры с Шарафутдиновой Е.А., возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышлено, осознавая противоправность своих действий, с целью угрозы убийством, находясь в прихожей схватил Шарафутдинову Е.А. за шею и прижал к стене и нанес Шарафутдиновой Е.А. один удар ладонью по лицу, высказывая при этом угрозы убийством. Шарафутдинова Е.А. опасаясь за свои жизнь и здоровье, не имея возможности покинуть квартиру ушла на кухню. После чего Шарафутдинов Р.Г., имея возможность отказаться от своих преступных намерений, проследовал следом за Шарафутдиновой Е.А., где в продолжении своего преступного умысла, направленного на угрозу убийством в адрес последней, взял в руки четыре ножа, не относящихся к холодному оружию, являющихся ножами хозяйственно-бытового назначения, изготовленных заводским способом и направился в сторону Шарафутдиновой Е.А. и держа все четыре ножа в руках, нанес один удар данными ножами в левую часть тела и по правой кисти Шарафутдиновой Е.А. от чего последняя испытала физическую боль. Своими противоправными действиями Шарафутдинов Р.Г. причинил Шарафутдиновой Е.А. телесные повреждение в виде раны области левого плеча, левой половины грудной клетки, третьего и пятого пальцев правой кисти, относящиеся к повреждениям, повлекшим за собой легкий вред здоровью, по признаку временного нарушения функций органов и (или) систем продолжительностью до трех недель от момента причинения (до 21 дня включительно). Исходя из сложившейся обстановки, учитывая факт высказывания угрозы убийством при причинении телесных повреждений, Шарафутдинова Е.А. указанные угрозы убийством восприняла реально и опасалась за свою жизнь и здоровье.
В ходе судебного заседания потерпевшая Шарафутдинова Р.Г. просила прекратить уголовное дело в отношении Шарафутдинова Р.Г. в связи с примирением с подсудимым. Пояснила, что вред, причиненный преступлением ей возмещен, подсудимый оплатил лечение, компенсировал вред материально. Претензий материального, морального характера к подсудимому не имеет
Подсудимый Шарафутдинов Р.Г., защитник подсудимого Кожухов М.П. с прекращением уголовного дела за примирением сторон согласны, последствия прекращения дела в связи с примирением сторон подсудимому разъяснены и понятны.
Государственный обвинитель Седиров Р.Р. не возражал против прекращения уголовного дела, указав, что преступления относится к категории небольшой тяжести, подсудимый ранее не судим, вред, причиненный преступлением возмещен, потерпевшая претензий материального и морального характера к подсудимому не имеет.
Действия подсудимого по первому эпизоду мировой судья квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершённое с применением предмета, используемого в качестве оружия.
Действия подсудимого по второму эпизоду мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.
Выслушав мнение государственного обвинителя, защитника, подсудимого, и потерпевшей суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
  	В соответствии со ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд, вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
	Шарафутдинов Р.Г. обвиняется в совершении преступлений, каждое из которых относится к категории небольшой тяжести, ранее не судим, вину в совершении преступления признает в полном объеме, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, при этом потерпевшая к подсудимому претензий материального и морального характера не имеет, причиненный вред возмещен путем оплаты лечения.
         Учитывая, обстоятельства совершения подсудимым указанных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести,  ранее подсудимый не судим, мнение потерпевшей, которая сама вправе определять размер причиненного ущерба, факт примирения подсудимого с потерпевшей, наличие свободно выраженного волеизъявления потерпевшей, суд не усматривает обстоятельств, препятствующих такому прекращению в связи с чем, считает возможным  прекратить уголовное дело в отношении  Шарафутдинова Р.Г. в связи с примирением с потерпевшей.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.  25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении Шарафутдинова Р.Г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.115, ч.1 ст.119 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с примирением с потерпевшей на основании ст. 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.
 Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить прежней до вступления постановления в законную силу, после вступления постановления в законную силу - отменить.
Вещественные доказательства: четыре ножа, кофта, смывы вещества бурого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Нефтеюганску – уничтожить.
      	Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 15 дней с подачей жалобы через мирового судью.

                       Мировой судья                                                    Е.А. Таскаева